
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 605 del 15/03/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 605 del 15/03/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 1214/2022)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
VERIFICATORE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016  CIG  
6959295FE5 - ASSUNZIONE ODS N. 22  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DEI LAVORI PER ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DI ISA PORTA ROMANA DI 
FIRENZE- ADEGUAMENTO CORRISPETTIVO SERVIZIO 
VERIFICA - CUP B16B20000280005     CIG DERIVATO ZC52F14AAB

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 30 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20202   2.131,17

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 605 del 15/03/2022

  2 / 5

PREMESSO che:
-   l’Atto Dirigenziale  N. 1411 del 14/06/2018 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

l’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi. dell’Istituto d’Arte di Porta Romana 

trasmesso all’Ufficio Amministrativo del Dipartimento Territoriale ed elaborato dal professionista 

sopra indicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di € 

4.235.710,76 ( di cui € 3.040.972,22 per lavori ed € 1.194.738,54 per somme a disposizione);

- con Determinazione dirigenziale n. 1374 del 23/07/2019 è stato approvato ed affidato  il 

Buono d’Ordine (BdO) n. 1 al RTP Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Dott. 

Roberto Farioli – Arch. Francesca Salsi per la Progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla 

normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto d’Arte Porta Romana ubicata in 

piazzale di Porta Romana 9 Firenze per un importo   pari a €  174.087,30 di cui €. 

88.286,73 per la progettazione definitiva  e €. 85.800,57  per la progettazione esecutiva 

oltre a cnpaia ed  Iva al 22% per  complessivi  220.881,96;

- con atto dirigenziale n. 3728 del 24/12/2018 successivamente rettificato con atto n.  859 

del 17/3/2020 con il quale è stato approvato in linea tecnica  Progetto Definitivo 

dell’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’I.S.A. Porta Romana 

a Firenze per un importo  complessivo stimato di euro 5.425.000 di cui per lavori euro 

3.800.000;

- con determinazione dirigenziale N. 1698 del 28/09/2020 è stato affidato il  Buono 

d’Ordine (BdO) n. 2 al RTP Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Dott. 

Roberto Farioli – Arch. Francesca Salsi per la Progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla 

normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto d’Arte Porta Romana ubicata in 

piazzale di Porta Romana 9 Firenze  per un importo al netto del ribasso di aggiudicazione 

come da determinazione n. 894 del 10/05/2019  pari a  € 46.304,08  di cui €. 24.513,18 

per la progettazione definitiva  e €. € 21.790,90 per la progettazione esecutiva oltre a 

cnpaia ed  Iva al 22% per  complessivi  € 58.750,62;

- con determinazione dirigenziale N. 1710 del 30/09/2020   è stato affidato il Buono d’Ordine (BdO) n. 3 al 

RTP Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Dott. Roberto Farioli – Arch. Francesca Salsi  per  il 

supporto geologico per analisi terre e indagini geognostiche specificatamente riferite al progetto esecutivo 

della cisterna antincendio nell’ambito  dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della 

sede dell’Istituto d’Arte Porta Romana per  complessivi  € 7.850,07;

- con determinazione n. 1972  del 30/10/2020 è stato affidato il Buono d’Ordine (BdO) n. 3 al RTP 

Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione – Dott. Roberto Farioli – Arch. Francesca Salsi  per  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 605 del 15/03/2022

  3 / 5

redigere la pratica di richiesta deroga ai VV.F. per ventilazione locale deposito piano interrato nell’ambito 

della  progettazione degli interventi di adeguamento alla normativa prevenzione incendi per l’Istituto Statale 

d’Arte di Porta Romana per €.3.762,59;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale N. 2016 del 04/11/2020 è stato affidato alla 

società ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia n. 8, 00138, CF e P.IVA 15323181006 

l’Ordine di servizio  n. 22 alla società ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia n. 8, 

00138, CF e P.IVA 15323181006 l’Ordine di servizio  n. 22 per la  verifica del progetto esecutivo dei 

lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell’ Istituto ISA Porta Romana di 

Firenze  per un importo al netto del ribasso  di €   19.596,90  oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22%, pari 

a complessivi €  24.864,55;

VISTA la richiesta del sottoscritto Rup Ing. Carlo Ferrante con la quale si richiede di adeguare il 

corrispettivo previsto  per la  verifica del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa 

di prevenzione incendi dell’ Istituto ISA Porta Romana di Firenze stante l’aumento dell’importo dei  

lavori  per un importo  compreso iva e cnpaia di  € 2.131,17;

DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio pari complessivamente ad €. 2.131,17    trova 

copertura al capitolo 20202  SPESE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ISA annualità 2022 del 

bilancio 2022/2024;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CIG derivato:   ZC52F14AAB

- CIG accordo quadro  6959295FE5

 CUP  B16B20000280005  

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

secondo cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa";

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente atto si 

è conclusa positivamente”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 605 del 15/03/2022

  4 / 5

VISTO:

-  il decreto Sindaco n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Ing. Carlo Ferrante, l'incarico della 

Direzione Progetti Strategici, a partire dal 1° Luglio 201 fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco 

Metropolitano;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15 gennaio  

2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA,  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in 

merito;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE quale adeguamento del corrispettivo per l’attività verifica del progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell’ Istituto ISA Porta 

Romana di Firenze a favore della società ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia 

n. 8, 00138, CF e P.IVA 15323181006  un importo  compreso iva e cnpaia di  € 2.131,17 al capitolo  

20202  SPESE PER ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ISA annualità 2022 del bilancio 2022/2024;

2 . DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile nel corrente mese di  marzo 2022;

3. Di AGGIORNARE il quadro economico dell’opera con successivo atto al momento dell’approvazione del 

progetto esecutivo;

4. DI ATTESTARE  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000.

5) Di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto.

6) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la 

relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 605 del 15/03/2022

  5 / 5

 

Firenze, 15/03/2022   

 IL DIRIGENTE  

 FERRANTE CARLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


